
Решение Ученого совета Университета ИТМО 

от 27 октября 2014 года 

Заслушав и обсудив доклад проректора Ю.Л. Колесникова «Итоги приема 

студентов в 2014 году и задачи приемной кампании на 2015 год», Ученый совет 

отмечает, что приемной комиссией университета (ПКУ) была проведена значительная 

работа по организации приема студентов на первый курс бакалаврпата (специалитета) и 

магистратуры и что прием студентов прошел успешно. 

Бакалаврпат (специалитет) . В 2014 году прием на очную форму обучения на 
бюджетной основе в соответствии с государственным заданием (КЦП) составил 

1102 студента по 15 укрупненным группам направлений подготовки по 31 
направлению подготовки и 2 специальностям высшего образования. Сверх КЦП 
был осуществлен прием студентов на обучение на контрактной основе: 560 человека на 
очную форму обучения. Также было принято 59 (бюджет) и 9 человек (контракт) на 
очио-заочную (вечернюю) форму обучения. На заочную форму обучения- 71 (бюджет) 

и 133 (контракт) человека. Принято 120 человек для обучения по программам СПО 
(бюджет) при конкурсе 1,78. Контрактный прием (СПО) составил 38 человек. 

Качественный состав первокурсников достаточно высок. Средний балл ЕГЭ 

абитуриентов, зачисленных по конкурсу, вне конкурса и по целевому приему -
78,9 (2013 - 80,5, 2012 - 75,9, 2011 - 73,5). Победителей и призеров олимпиад 
зачислено 235 человек. В рамках КЦП был осуществлен целевой прием студентов 43 
человека (в 2013 году - 84) по заявкам органов государственной власти (Роскосмос, 

Росатом, Минпромторг) и субъектов федерации. 

В соответствии с приказом Минобрнауки России были организованы и 

проведены Интернет-олимпиады школьников по математике, по информатике, по 

физике (совместно с СПбГУ), также вуз принял активное участие в проведении 

финальных туров Объединенной межвузовской математической олимпиады (ОММО) и 

турнира имени Ломоносова. В результате этой работы стали студентами 

университета 235 победителей и призеров различных олимпиад. 
Количество дел при приеме на 1 курс - 4759 (2013- 5973), в том числе 25,4% по 

почте. Конкурс заявлений составил 9,8 чел./место. В 2014 году на 1-ый курс 

поступило 124 иностранных граждан (11 °/о от бюджетного приема). 
Выполнение государственного плана по набору студентов обусловлено 

работой, которая проводилась в течение всего учебного года администрацией, 

«набирающими» факультетами и кафедрами, приемной комиссией университета, 

факультетом профориентации и донузовекой подготовки и его структурами. В течение 

года было проведено три дня открытых дверей, фестиваль «Абитуриент-2014», 

родительские собрания для потенциальных учащихся донузовекой подготовки, 

профориентационные занятия со школьниками СПб, Ленинградской области и других 

регионов России с посещением музея Оптики и презентацией университета, 

проведением школьной секции на Конгрессе молодых ученых, ряд других 

профориентационных мероприятий. Университет принимал участие в ряде 

образовательных выставок различного уровня. Всю кампанию по набору 

традиционно сопровождала информационная система Абитуриент-2014. 

К проблемам и недостаткам приемной кампании можно отнести возможность 

подачи абитуриентами документов в пять вузов, определенный отток уже зачисленных 

абитуриентов первой волны при дальнейшей агитации со стороны других вузов, 

усиливающуюся конкуренцию между вузами. В частности, в т.н. «вторую волну» 

документы забрали уже зачисленные 70 человек. 

Магистратура. В соответствии со Стратегией развития Университета ИТМО 

одной из основных задач является высокоэффективная подготовка магистров. В 



соответствии с государственным заданием прием в магистратуру был произведен 

на 32 направления подготовки (185 магистерских программ). Конкурс в магистратуру 
составил 2,3 человека на место. На первый курс магистратуры зачислено 1771 
человек (на бюджетную форму обучения - 1728 человек и 43 на контрактную 
форму обучения). 

В магистратуру поступило 746 человек (42%), получивших предыдущее 
образование в других вузах. Поступило 227 иностранных граждан (13°/о от 

бюджетного приема) из 9 стран. Наибольшее количество- это граждане Республик 

Казахстан и Таджикистан (97 и 65 человек соответственно). 
Кроме того, отмечено, что в этом году сверх КЦП по гослинии направлено на 

разные формы обучения (подфак, бакалавриат, магистратура, аспирантура) 107 чел. Из 
них - 42 студента по линии Университета Шанхайской организации сотрудничества 
(УШОС). 

В соответствии с вышеизложенным Ученый совет РЕШИЛ: 

1. Одобрить результаты приема 2014 года на первый курс бакалавриата (специалитета) 
и магистратуры. 

2. Считать приоритетной задачей обеспечение высокого качества приема студентов на 

первый курс бакалавриата ( специалитета) и магистратуры. 
3. Продолжить работу по привлечению абитуриентов, имеющих высокий балл ЕГЭ, и 

победителей и призеров олимпиад, добиваясь сохранения высокой позиции 

Университета ИТМО в «верхней» части рейтинга вузов России - среди пяти 

ведущих технических университетов России (отв. - проректор Колесников Ю.Л., 

заведующие кафедрами). 
4. ПКУ (отв. - проректор Колесников Ю.Л., отв. секретарь ПКУ Болтунов Г.И.) в 

месячный срок разработать и утвердить в установленном порядке Положение о 

порядке учета индивидуальных достижений поступающих при приеме на обучение, 

а набирающим кафедрам организовать мероприятия согласно этому положению 

(отв.- заведующие кафедрами). 

5. В соответствии с Программ ой повышения международной конкурентоспособности 
Университета ИТМО усилить работу по привлечению для обучения иностранных 

граждан: в 2015 году увеличить прием иностранных граждан в магистратуру - в 1 ,5 
раза ( отв. - проректоры Колесников Ю.Л., Никифоров В.О., директор ИМПиР 

Козлова Д.К.). 
6. С 1 сентября 2015 года организовать не менее 15 совместных образовательных 

программ с получением двойных дипломов, реализуемых совместно с зарубежными 

вузами-партнерами ( отв. проректоры Колесников Ю.Л., Никифоров В.О., Шехонин 
А.А., директор ИМПиР Козлова Д.К.). 

7. С целью усиления конкурентоспособности и для 

повышения международной конкурентоспособности считать 

В.Н.Васильев 

М.Я.Марусина 

~·-


